autorização legislativa. Indicação dos recursos correspondentes.  

Parecer favorável.  

O Poder Executivo Municipal, com a presente matéria de Projeto de Lei, que 
visa a abertura de crédito suplementar por Superavit Financeiro no valor de o 
valor R$ 424.164,17 (quatrocentos e vinte e quatro mil, cento e sessenta e quatro reais 

e dezessete centavos). 

Considerando o Memorando 90 de 03/02/2026 (ID 1488922) que se trata 
de Projeto de Lei para abertura de Crédito Suplementar por Superávit Financeiro, no 
valor de R$ 424.164,17, para atender a Secretaria de Municipal de Saúde, para

[...]

Neste sentido, o projeto sob análise atende as exigências legais, 

informando que o valor do crédito a que se refere a proposta será sobre abertura de 
crédito SUPLEMENTAR referente ao Superavit Financeiro no valor de R$ 

424.164,17 (quatrocentos e vinte e quatro mil, cento e sessenta e quatro reais e 
dezessete centavos), conforme demonstrado, para  cobrir despesas com Secretaria 

Municipal de Saúde - SEMSAU.  

Assim, a propositura em exame está em plena consonância com a 

legislação pertinente à matéria, restando aos Nobres Vereadores do Poder Legislativo